令和 4年 4月 11日

保護者の皆様

稚内市立稚内中学校長 藤原 雅宏

タブレット端末の持ち帰りについて

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より、本校の

教育推進へのご理解とご支援に感謝申し上げます。

 さて、一人一台のタブレット端末導入が行われ、学校では各授業やアンケート、生徒会選挙などの場面等で

活用しました。今年度も、生徒のタブレット端末活用機会の拡充や家庭学習支援の充実のため、タブレット端

末の持ち帰りを実施します。また、臨時休業や出席停止の措置をとらざるを得ない状況になる可能性もあるこ

とから、やむを得ず学校に登校できない状況に備えていきます。

 つきましては、ご自宅に生徒がタブレット端末を持ち帰りますので、よろしくお願いいたします。

 また、タブレット端末の使用ルールに関しましては、以前に配付しました稚内市教育委員会作成の「一人一

台タブレット端末の使用について（保護者向け）」と「2022年度 タブレット活用のルール【生徒・保護者用】」

の文書でご確認ください。

記

１．タブレット端末を持ち帰る目的と活用方法

  ・タブレット端末活用機会の拡充と家庭学習支援の充実のためにタブレット端末の持ち帰りを行います。

・臨時休業等の非常時にあっても生徒の学びを止めない、規則正しい生活習慣を維持し、学校と生徒との

関係を継続することを目的でタブレット端末の持ち帰りを行います。臨時休業等の際は、タブレット端

末を活用して、健康観察やオンライン授業等を実施します。

２．持ち帰りの注意事項

  ・タブレット端末について、破損や紛失等のないよう、細心の注意を払って使用してください。万が一、

故障、破損、紛失、盗難等が生じた場合は、学校にご連絡ください。

・学校で貸し出すタブレット端末は、学習活動のために使うことが目的です。SNSやゲームなど学習活動

以外では、使用しないようにしてください。

  ・授業でタブレット端末を使用しますので、家にタブレット端末を持ち帰っても翌日、タブレット端末を

学校に持たせるようお願いいたします。

  ・タブレット端末を使用する際のタブレット ID とパスワード、クラスコードは人に教えたり、インター

ネット上に書き込んだりしないようにしてください。

  ・タブレット端末を持ち帰ることにより、これまで学校で、放課後に実施しておりましたタブレット端末

の充電ができない状況になります。大変申し訳ありませんが、充電は各家庭でお願いします。充電は USB

Type－C に充電ケーブルを差し込んで充電することができます。（Nintendo Switch の充電器でも充電

可能です。）対応ができないご家庭は、学校で使用している充電器を用意します。